Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» ноября 2017 г                                                                            №  48

Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области
         В целях реализации Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 г. "О погребении и похоронном деле", руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.03. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Усть-Погожинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о погребении и похоронном деле на территории Усть-Погожинского сельского поселения Приложение №1.

   2. Настоящее Постановление разместить в информационной сети «Интернет» на официальном  сайте администрации Усть-Погожинского сельского поселения.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Усть-Погожинского

сельского поселения:                                                     О.В. Горбунова
Приложение №1

к Постановлению

Усть-Погожинского

сельского поселения

№ 48 от 23.11.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ
УСТЬ-ПОГОЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации похоронного дела на территории Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р53107-2008 «Услуги бытовые. Услуги Ритуальные. Термины и определения», Санитарными правилами "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» (СанПиН 2.1.1279-03 утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 08.04.2003 N 35), рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МКД 11-01.2002 (Протокол НТС Госстроя России от 25.12.2001 N 01-НС-22/1), Уставом Усть-Погожинского сельского поселения.
1.2. Настоящее Положение определяет основы организации похоронного дела и оказания ритуальных услуг на территории Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района (далее — сельское поселение), порядок деятельности общественных кладбищ сельского поселения, правила содержания мест погребения сельского и порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела.
2. Основные понятия и термины
- погребение - обрядовые действия по захоронению тела, останков, праха умершего или погибшего в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими этическим и санитарным требованиям, путем предания земле, огню или воде в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации
- места погребения – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными объектами, предназначенными для осуществления погребения умерших. Места погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-историческое значение
- гарантированный перечень услуг по погребению – перечень услуг, предоставляемых на безвозмездной основе гражданам Российской Федерации, гарантированный действующим законодательством;
- ритуальные услуги - результат непосредственного взаимодействия исполнителя и потребителя, а также деятельности исполнителя по погребению останков, праха умерших и погибших, проведению похорон, содержанию мест захоронений;
- ритуальное обслуживание населения - предоставление ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;
- похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, направленный на оказание похоронных и мемориальных услуг населению с учетом социальных, экономических, этико-моральных, историко-культурных, религиозных, экономических, технологических факторов, связанный с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения;
- кладбище – объект похоронного назначения, предназначенный для погребения останков и праха умерших или погибших;
- место захоронения – часть пространства объекта похоронного назначения, предназначенная для захоронения останков или праха умерших или погибших;
- могила – земляное сооружение в виде выемки в естественном грунте, предназначенное для захоронения останков умершего или погибшего в гробу или без него, или урн с прахом;
- надмогильное сооружение – архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее мемориальную информацию, предназначенное для увековечивания памяти умерших или погибших и устанавливаемое на месте захоронения;
- кладбищенский период – время, по истечении которого завершается минерализация погребенного тела и разрешается следующее захоронение в родственную могилу.
3. Гарантии осуществления погребения
3.1.  Исполнение волеизъявления умершего о погребении.
    На территории сельского поселения каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления и предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха на одном из общественных кладбищ в соответствии с действующим законодательством.
    Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга.
    В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется администрацией Усть-Погожинского сельского поселения с учетом места смерти, наличия на указанном месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.
3.2. Гарантии при осуществлении погребения умершего.
     Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируются:
- выдача документов, необходимых для погребения умершего, в течение суток с момента установления причины смерти;
- в случаях, если для установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента установления причины смерти.
3.3. Гарантии погребения умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя.
 При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение , погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела или администрацией Усть-Погожинского сельского поселения в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

  Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела или администрацией Усть-Погожинского сельского поселения с согласия указанных органов, путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

4. Порядок погребения
4.1. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего или урны с прахом умершего земле установленным законом способом с учетом волеизъявления умершего или его близких родственников.
4.2. Лицо, ответственное за захоронение, должно обратиться с заявлением о предоставлении участка для погребения на общественном кладбище в администрацию Усть-Погожинского сельского поселения. В заявлении отражаются характеристики испрашиваемого участка (адрес общественного кладбища, размер участка для нового захоронения, месторасположения участка в случае подзахоронения).
К заявлению прилагаются следующие документы:
- свидетельство о смерти;
- документ (паспорт), удостоверяющий личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение либо доверенность, если обязанность осуществить погребение взяло на себя юридическое лицо.
- справка о кремации - при погребении урны с прахом.
- свидетельство о смерти ранее умершего, захороненного на родственном захоронении (для погребения на свободном участке родственного захоронения или подзахоронения умершего в существующую могилу);
- документы, подтверждающие наличие родственных или супружеских отношений между умершим и ранее умершим, захороненным на родственном захоронении (для погребения на свободном участке родственного захоронения или подзахоронения умершего в существующую могилу);
- письменное согласие лица, ответственного за захоронение (могилу), на погребение (для погребения на свободном участке родственного захоронения или подзахоронения умершего в существующую могилу);
Администрация Усть-Погожинского сельского поселения в день обращения рассматривает заявление и обеспечивает предоставление участка для захоронения с соответствующей отметкой на заявлении.
4.3. Все захоронения на общественных кладбищах регистрируются в книге регистрации захоронений (приложение № 1). Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и хранится в архиве администрации Усть-Погожинского сельского поселения бессрочно.
4.4. Перерегистрация захоронения на другое лицо возможна только с письменного согласия лица, на имя которого выдано удостоверение о захоронении, ответственного за данное захоронение.
4.5. Погребение в существующую могилу разрешается по истечении кладбищенского периода, установленного органами Роспотребнадзора.
4.6. Погребение урн с прахом в землю на родственных захоронениях разрешается независимо от срока предыдущего погребения.
5. Порядок деятельности общественных кладбищ и правила содержания мест погребения.
       5.1. На территории Усть-Погожинского сельского поселения располагается 3 (три) общественных   кладбища, в том числе 2 (два) православных и 1 (одно) мусульманское кладбище:

      а) кладбище (православное) в с. Усть-Погожье - 1, общей площадью 1 га,  500 м от жилой застройки;

      б) кладбище (мусульманское) в с. Усть-Погожье – 2, общей площадью 0,5 га,  500 м от жилой застройки;
      в) кладбище (православное) в с. Семёновка - 3, общей площадью 0,5 га,  1000 м от жилой застройки.

      5.2. Кладбища, расположенные на территории Усть-Погожинского сельского поселения являются общественными и предназначены для погребения умерших с учетом их волеизъявления, либо по решению администрации Усть-Погожинского сельского поселения. Общественные кладбища находятся в ведении администрации Усть-Погожинского сельского поселения.

     5.3. В целях организации деятельности общественных кладбищ администрация Усть-Погожинского сельского поселения обеспечивает:

- рассмотрение заявлений о предоставлении участка для погребения, регистрацию захоронений на общественных кладбищах и ведение единой централизованной базы данных по захоронениям;

-  формирование и сохранность архивного фонда документов по регистрации захоронений на общественных кладбищах;

- регистрацию надмогильных сооружений и ведение единой централизованной базы данных по надмогильным сооружениям, устанавливаемым на общественных кладбищах;

- формирование и сохранность архивного фонда документов по регистрации надмогильных сооружений, устанавливаемых на общественных кладбищах.
    5.4. Кладбища открыты для посещений ежедневно

    5.5. Погребение умерших осуществляется ежедневно с 10.00 часов до 16.00 часов.

    5.6. Места захоронений подразделяются на следующие виды: одиночные, родственные.

    5.7. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвозмездной основе для погребения одного умершего (погибшего). Одиночные захоронения предоставляются в случаях: волеизъявления умершего, по заявлению лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, для захоронений невостребованных умерших (погибших).

Размер места одиночного захоронения составляет – 2,0 м х 2,5 метра х 1,5 м.

(длина, ширина, глубина), S - 5 кв.м. Расстояние между могилами по длинным сторонам должна быть 1,5м, по коротким не менее 0,5м.

Над каждой могилой должна быть земельная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или надмогильная плита, насыпь должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.

    5.8. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвозмездной основе для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на том же месте захоронение другого супруга или близкого родственника.

Размер места родственного (на 2 человека) захоронения составляет 2.5 м x 3.0 м х 1.5 м (длина, ширина, глубина), S – 11.25 кв. м.

   5.9. Гражданам могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений увеличенных размеров, рассчитанные более чем на две могилы.

   5.10. Размер места захоронения урны с прахом 0,8м х 0,8м (длина, ширина), S-0,64 кв. м.

    5.11.  На территории общественного кладбища Усть-Погожинского сельского поселения выделяются обособленные земельные участки для захоронений невостребованных умерших (погибших)

   5.12. Места захоронений (могилы) невостребованных умерших (погибших) предоставляются для погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего.

   5.13. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

   5.14. При захоронении на могильном холме устанавливается памятник или памятный знак с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты смерти умершего и регистрация в книге регистрации надмогильных сооружений (приложение №2 к настоящему Положению)

       5.14.1. Надмогильные сооружения являются собственностью граждан.

       5.14.2. Размеры надмогильных сооружений не должны превышать размеры отведенного участка могилы.

        5.14.3. При установке надмогильных сооружений, скамеек, столиков, оградок, выходящих за пределы площади отведенного участка, они могут быть снесены администрацией кладбища без предупреждения.

    5.15. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

       5.15.1. Посетители кладбища имеют право:

        - выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие сооружения) в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

        - производить уборку своего участка и посещение кладбища в отведенные для этого часы;

       - сажать цветы на могильном участке.

       5.15.2. Посетители кладбища обязаны:

        - при обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) не выходить за границы отведенного участка;

       - соблюдать установленный порядок захоронения;

       - содержать захоронения в надлежащем порядке;

       - выносить мусор только в отведенные для этого места;

       5.15.3. На территории кладбища посетителям запрещается:

        - устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надгробные сооружения без разрешения  администрации сельского поселения;

       - портить памятники, оборудованные кладбища, засорять территорию;

       - ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;

       - производить выгул собак, пасти домашний  и сельскохозяйственный скот, ловить птиц, собирать грибы;

       - разводить костры;

       - кататься на автотранспорте;

       - производить раскопку грунта;

        - заезжать на территорию кладбища на автотранспорте без разрешения администрации сельского поселения;

       - заниматься коммерческой деятельностью;

       - оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в не установленных для этого местах.

6. Обязанности администрации  муниципального образования
Администрация  обязана содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечить:

- соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для  захоронения и правил подготовки могил;

  - содержание в исправном состоянии  территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;

 - уход за зелеными насаждениями вдоль дорог и на всей территории кладбища;

 - систематическую уборку территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

 - учет захоронений;

 - соблюдение правил пожарной безопасности.

 - соблюдение санитарных норм и правил;

 - обустройство контейнерных площадок для сбора мусора.

7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела
Обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренных ФЗ от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (Закон о погребении), возлагается на организацию, созданию в соответствии с Законом о погребении в качестве специализированной службы по вопросам похоронного дела. При отсутствии специализированной службы по вопросам похоронного дела для оказания гарантийного перечня услуг по погребению администрация Усть-Погожинского сельского поселения может определить соответствующего поставщика (подрядчика, исполнителя) данных услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Ритуальные, сопутствующие ритуальные услуги, а также услуги по погребению (в т.ч. в части гарантированного перечня) вправе оказывать не имеющие статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность без образования юридического лица.
8. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения
Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и Волгоградской области.

Приложение 1

к Положению о погребении и похоронном деле на территории

Усть-Погожинского сельского поселения

КНИГА

регистрации захоронения на общественном кладбище

Усть-Погожинского сельского поселения

	№

п/п
	ФИО

умершего
	Дата
	№ свид.

о смерти
	Выдано

ЗАГСом
	Место захоронения,

тип захоронения
	ФИО, адрес

ответственного

	рожде-ния
	смерти
	захороне-

ния

	1

	3
	4
	5
	6
	7
	8

______________________ год

Хранить:                 Постоянно

Приложение 2

к Положению о погребении и похоронном деле на территории

Усть-Погожинского сельского поселения

Книга регистрации

надмогильных сооружений на общественных  кладбищах  Усть-Погожинского сельского поселения

Наименование кладбища_____________________________________________

Начата «__»____________20___ г.

Окончена «__»__________20___ г.

№ п/п

ФИО умершего

Дата и место смерти

Реквизиты документа о смерти

Дата и место погребения

Дата установления надгробия

Адрес земельного участка для захоронения

Материал

надгробия

Дата записи и подпись должностного лица, осуществившего регистрацию